
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá novými možnostmi a přístupy v oblasti edukace a resocializace 

jedinců ve výkonu trestu odnětí svobody. Proces zacházení s vězni je ve vězeňském systému 

prováděn  systematickými  a  odbornými  metodami  zacházení.  V současné  době  je  dle 

aktuálního  strategického  dokumentu  Koncepce  vězeňství  do  roku  2025  kladen  důraz 

především na vzdělávání a zaměstnanost osob ve výkonu trestu odnětí svobody. Problematika 

resocializace a dalšího vzdělávání odsouzených je rozpracována v rámci sociální andragogiky. 

V teoretické části budou analyzovány možnosti využití andragogického, sociálního a sociálně 

andragogického  poradenství  ve  výkonu  trestu  odnětí  svobody.  Dílčím  cílem  práce  je 

charakterizovat jednotlivé etapy poradenského procesu a definovat jeho přínos pro reintegraci 

odsouzených.  V rámci  výzkumu  budou  sledovány  nové  metody  a  jejich  využití  v rámci 

dalšího  vzdělávání  a  resocializace  odsouzených.  Jedná  se  zejména  o  koncept  otevřené 

věznice, který je zcela unikátní v ČR a je realizován v rámci věznice Jiřice. Staví na důvěře 

mezi  odsouzenými  a  pracovníky  Vězeňské  služby  ČR.  V současnosti  je  považován  za 

efektivní  model  penitenciární  péče,  která  v sobě  zahrnuje  prvky  resocializace,  edukace, 

zaměstnávání odsouzených a smysluplné trávení jejich volného času. Tento model zacházení 

je  aktuálně považován  za  inovativní  nástroj  práce  s odsouzenými,  který  připravuje 

odsouzeného na propuštění a testování jeho připravenosti na život mimo vězeňské prostředí.


